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33. net-notat 
Med følgende overskrifter: 

Legater 
Farveprisen 

Kulturfabrikken 
Ophavsretsfonden i BKF 

Bestyrelsen for Det Danske Institut i Rom 
Bestyrelsen for Det Danske Institut i Athen 

Akademimøde den 25.10.2006 
Kulturministeriets svar på klage over Akademiraadet 

Beskatning af hæderspriser til arkitekter 
 
 

Udkast til referat af mødet den 15.11.2006 er godkendt på Raadets møde den 6.12.2006. 
På baggrund af det godkendte referat er udarbejdet dette notat om beslutninger truffet på mødet. 

Sager, der ikke blev endeligt afgjort på mødet, samt sager af mere intern karakter, er ikke omtalt her. 
 

Notater fra møde i Akademiraadet 
onsdag den 15. november 2006  

 

Mødet blev afholdt på Akademiraadets kontor kl. 17.30 – ca. 20.  
Til stede: 
Arkitekterne:  Carsten Hoff, Kristine Jensen og Jan Søndergaard. 
Billedhuggerne:  Eva Koch, Jesper Rasmussen, Elisabeth Toubro (formand) og Torben Ebbesen (sup-

pleant). 
Malerne:   Henrik Flagstad, Mette Gitz-Johansen, Malene Landgreen og Niels Reumert. 
Afbud:   Arkitekten Mikkel Beedholm og billedhuggeren Bjørn Nørgaard. 
Referent:  Akademisekretær Tove Lergaard. 
 

Godkendelse af indstillinger om legattildelinger   
 Akademiraadets Stipendie- og Legatudvalg [billedhuggeren Jobim Jochimsen samt malerne 

Mette Winckelmann og Tal R (afbud fra Thomas Poulsen (FOS)] har foretaget indstillinger vedr. 
modtagere af portioner til billedkunstnere på et møde den 6. november 2006.  

 Modtagere til de få portioner til arkitekter blev foretaget af arkitektfaggruppen. 
 Samtlige indstillinger blev godkendt: 

Akademiets Rejsestipendium 
 Billedhuggeren Martin Erik Andersen kr. 24.000 
Akademiraadets Rejsefond 
 Arkitekten Paul le Fevre Jacobsen kr. 4.000 
 Arkitekten Anne Nørgaard Pagh kr. 4.000 
 Billedhuggeren Hans E. Madsen kr.  3.000 
 Maleren Anna Fro Vodder kr. 9.500 
 Maleren Lise Nørholm kr. 9.500 
Slagtermester Max Wørzner og hustrus Kunstnerlegat (del af Rejsefonden) 
 Billedhuggeren Peter Callesen kr.   14.000  
Akademiraadets Understøttelsesfond for Billedkunstnere 
 Billedhuggeren René Schmidt kr. 13.500 
 Billedhuggeren Marianne Hesselbjerg kr. 13.500 
 Maleren Pia Arke kr. 18.000 
 Maleren Lone Bank kr.  9.000 
 Maleren Tanja Rau kr. 9.000  
Landskabsmaler Georg Tscherning og hustrus Mindelegat (del af Understøttelsesfonden) 
 Maleren Maria Währens kr.  10.000 
Bhg. Edouard Eggelings Fond for danske Billedhuggere 
 Billedhuggeren Al Masson kr. 9.000 
 Billedhuggeren Jytte Høy Kr. 9.000 
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Preben Siigers Fond 
Rådighedsbeløbet er i år større end normalt på grund af kapitalomlægning. 
 Maleren Toni Larsen kr. 25.000 
 Maleren Jørgen Carlo Larsen kr. 25.000 
 Maleren Eva Koch kr. 26.000   
Karl Mogensens Fond til malere 
Rådighedsbeløbet er i år større end normalt på grund af kapitalomlægning. 
 Sigrun Gudbrandsdottir  kr. 6.700 
 Hannah Heilmann  kr. 6.700 
 Anna Maria Helgadottir  kr. 6.700 
 Eva Örhling  kr. 20.000 
 Anna Sørensen  kr. 20.000 
 Mette Høyen Andersen  kr. 20.000 
 Jesper Fabricius  kr. 20.000 
 Søren Martinsen  kr. 20.000 
 Tine Maria Kofoed  kr. 20.000 
Brødrene Lorange's Mindefond   
Til legatets bestyrelse indstilles rådighedsbeløbet på i alt 55.000 kr. opdelt i 7 portioner til trængende ældre 
kunstmalere og enker efter sådanne.  
Landskabsmaler Carl Møllers Rejselegat var opslået, men på grund af kapitalomlægning overføres beløbet 
til uddeling i 2007. 

 
Leo Estvads Legat 2006 
Indstilling af modtager 

Raadet vedtog at indstille maleren Helle Frøsig til årets hædersgave på 40.000 kr.  
Legatbestyrelsen har fulgt indstillingen. 

 
Farveprisen  
Medlem til bedømmelseskomiteen for Farveprisen.  
 Danske Malermestre har i samarbejde med Kirsten og Freddy Johansens Fond indstiftet en far-

vepris, der skal hædre og belønne bygherrer og andre, der har udført anerkendelsesværdige 
farvesætninger i dansk byggeri. Prisen går til projekter, hvor farvesætningen er gjort til en vigtig 
og fremtrædende del af et byggeprojekt - såvel nybyggeri som renovering - og hvor farvesæt-
ningen som udgangspunkt er tænkt ind allerede i projekteringsfasen. 
Man anmoder Akademiraadet om til bedømmelseskomiteen at ville udpege et medlem med 
kunstnerisk baggrund - øvrige medl. udpeges af: Danske Malermestres ledelse, Kunstakademi-
ets Arkitektskole, Danske Ark og Bygherreforeningen i Danmark. 
Raadet udpegede maleren Ingela Skytte. 

 
Kulturfabrikken.  
Valg af 1 medlem til bestyrelsen for perioden 1.1.2007 - 31.12.2008  

Fabrikken for Kunst og Design ledes af Fondens bestyrelse, der består af 6 medlemmer: 
1 medlem udpeget af Akademiraadet for 2 år ad gangen, 1 Amager Kulturpunkt, 1 Dansk 
Kunstnerråd, 1 Amager Erhvervsråd og 2 medl. af brugerne af huset. 
Valgperioden for billedhuggeren Vibeke Glarbo (medlem siden 16. maj 2001) udløber den 
31.12.2006. 
Raadet udpegede billedhuggeren Bjørn Poulsen for de kommende 2 år. 

 
Ophavsretsfonden i BKF 
Valg af 1 medlem til bestyrelsen for perioden 1.1.2007 - 31.12.2008   

Fondens formål er at styrke billedkunstnernes rettigheder juridisk og økonomisk (men uddeler 
ikke individuelle legater til uddannelse, rejser eller udstillinger). Fondens midler består af ve-
derlag for kopier, som ikke kan udbetales individuelt fra CopyDan. 
2 medlemmer udpeges af Raadet for 2 år (KS-medl.) - med overlappende valgperioder. 
Øvrige medlemmer: 2 udpeges af BKFs medlemmer, 1 af og blandt BKFs bestyrelse. 
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 Maleren Kirstine Vaaben er af Raadet valgt til 2007. Valgperioden for maleren Anne Thorseth 
udløber den 31.12.2006. 

 Raadet udpegede maleren Peter Holm for de kommende 2 år. 

 
Bestyrelsen for Det Danske Institut i Rom  
Udpegelse fortsat uafklaret  
 I februar 2006 indstillede Raadet som efterfølger for Marianne Hesselbjerg (hvis valgperiode ud-

løb 31.3.2006) maleren Helle Frøsig eller billedhuggeren Henrik Carpetillo som medlem af be-
styrelsen for perioden 1.4.2006 - 31.3.2010.  
Marianne Hesselbjerg har senere oplyst, at hendes valgperiode til bestyrelsen er blevet forlæn-
get til den 1.10.2006. 
På forespørgsel har Kunststyrelsen i oktober oplyst, at et forslag om bl.a. at reducere antal af be-
styrelsesmedlemmer har været forelagt bestyrelsen, og forslaget ligger til afsluttende behand-
ling i Departementet. Den nuværende bestyrelse har allerede én gang fået forlænget sin funkti-
onsperiode med et halvt år, og en ny bestyrelse kan ikke udpeges før vedtægtsspørgsmålet er 
afklaret.  
Raadet har den 7.11. skrevet bl.a. følgende til Kulturministeriet: ”Akademiraadet vil meget ger-
ne orienteres om dette ændringsforslag, som man endnu ikke har haft lejlighed til at udtale sig 
om.” 

MEDDELELSER 
 

Bestyrelsen for Det Danske Institut i Athen   
 Videnskabsministeren har den 28. september 2006 beskikket billedhuggeren Jette Vohlert som 

medlem af bestyrelsen for perioden indtil 31. juli 2010. (Arkitekten Gregers Algreen-Ussing var 
også indstillet af Raadet). 

 

Akademimøde den 25. oktober 2006   
 Der blev den 25.10.2006 afholdt møder i de tre sektioner med efterfølgende møde i det samlede 

Akademi, hvor bl.a. følgende spørgsmål blev drøftet: 
.  Memorandum om landskabssyn og planreform 
 Sektionsopdeling i Kunstnersamfundet 
 Akademiets fremtid, mål og mening 
 Christiania, Kløvermarken og Metropolzone i København m.v.  

 

Kulturministeriets svar af 24.10.2006 til maleren Ole Sporring på klage over Akademiraadet   
O. Sporring har i brev af 25.9.2006 til Kulturministeriet skrevet bl.a.: ”Jeg er ikke helt enig i, at de 
3 overordnede klager ikke er konkrete og bundet til konkrete forvaltningsbeslutninger, men 
vedgår at min fremlæggelse af kompliceret stof måske ikke er så klar som den burde være. Jeg 
vil derfor prøve at forbedre tydeligheden ved at opstille 13 klager over AR-beslutninger og afstå 
fra overordnede klager.” 
(Klagepunkterne kan læses på Ole Sporrings hjemmeside). 

 Kontorchef Jane Pade har i brev af 24. oktober 2006 til Ole Sporring svaret følgende: 
”Kære Ole Sporring, Mange tak for dit brev af 25. september, hvor du uddyber dine tidligere 
kritikpunkter i forhold til Akademirådets virksomhed med konkrete klager over beslutninger 
truffet af rådet. Også tak for vores møde 10. oktober, hvor vi fik lejlighed til en lidt nærmere 
drøftelse af sagen. 
 Som vi drøftede ved mødet, så er det imidlertid ikke vores opfattelse, at de beslutninger fra 
Akademirådets og sekretariatets side, som du nævner i din henvendelse, kan betegnes som af-
gørelser i Forvaltningslovens forstand. Hermed menes, som vi også drøftede ved mødet, at der 
ikke er tale om afgørelser, der etablerer et retsforhold. 
 Vi nævnte som eksempel, at det, at en person tildeles en sum penge som et arbejdslegat fra 
Statens Kunstfond er en afgørelse, fordi det etablerer et retsforhold for personen – nemlig at 
denne person på nærmere angivne betingelser har råderetten over denne sum penge. 
 Hvad angår klagepunkterne 9-13, der angår Akademirådets vedtægt, så forstod vi det på 
mødet sådan, at du ikke konkret mener, at Akademirådet har overtrådt nogen specifikke ved-
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tægter eller bestemmelser, men at du i stedet peger på, hvad du opfatter som stærkt uhensigts-
mæssige beslutninger. 
 Under disse forudsætninger kan vi ikke umiddelbart behandle din henvendelse som en kla-
ge i juridisk forstand. Som vi fremhævede ved mødet, så skal dette ikke tages som udtryk for en 
stillingtagen fra ministeriets side til hvorvidt de forhold, du klager over, er hensigtsmæssige el-
ler ej – vi konstaterer blot, at de ikke synes forvaltningsretligt angribelige. 
 Spørgsmålet om hvorvidt de forskellige forhold omkring Akademirådets mødeafvikling, 
sagsbehandling og vedtægter mv. i bredere forstand er hensigtsmæssigt organiseret er naturlig-
vis et meget væsentligt spørgsmål. 
 Umiddelbart er det blot – som vi også var inde på ved mødet – et spørgsmål, som kun kan 
tages op i kunstnerkredse og i Akademiet, ikke et spørgsmål, som man fra departemental eller 
politisk side hensigtsmæssigt kan tage op alene på baggrund af din henvendelse.   

 Med venlig hilsen, Jane Johansen Pade, Kontorchef ” 
 

Beskatning af hæderspriser til arkitekter, Landsskatterettens afgørelse   
 Landsskatteretten har i den sag, hvorom Raadet udtalte sig om arkitekterne Boje Lundgaards og 

Lene Tranbergs kunstneriske virksomhed (se ref. af møde 6/9 2006) fundet, at hædersprisen er 
skattefri efter ligningsloven § 7, stk. 1, nr. 19. 

 
* * * 

TL 

 
 
 


